
 

AMENDEMENT 9-1 
 
Raadsvergadering: 25 april 2024 

 
Onderwerp: Opschorten woningbouw nabij geitenhouderijen  

 
Agendapunt: 9. Bestemmingsplan Landelijk gebied; Veegplan 1A en 

1B 
 

Voorstelnummer: Raad-00933 
 

Indiener: 
Mede-indieners:  

GroenLinks 
D66 (tijdens de vergadering teruggetrokken) 
 
 

De raad van Bronckhorst in vergadering bijeen, 
gehoord de beraadslagingen, 
Overwegende dat: 

1. Indieners van mening zijn dat woningbouw hard nodig is en het project Velswijk-
Noord een voorbeeld is voor hoe je een kern kunt uitbreiden; 

2. De voorgestelde woningbouwlocaties Hogenkampweg 12b Keijenborg, Velswijk-
Noord en Zuivelweg 2 Vorden binnen 2 km van een geitenhouderij liggen; 

3. Het bewezen1 is dat omwonenden van geitenhouderijen vaker 
gezondheidsklachten hebben (longontsteking). Daarom hanteert provincie 
Gelderland een bouwstop voor geitenhouderijen;  

4. Er wordt onderzoek gedaan naar de oorzaak hiervan, waarvan de resultaten eind 
2024 worden gepubliceerd. Dan wordt ook duidelijk of bronmaatregelen genomen 
kunnen worden om de gezondheidsrisico’s te beperken; 

5. De GGD-NOG heeft in oktober 2023 geadviseerd terughoudendheid te betrachten 
t.a.v. het woningbouwinitiatief in Velswijk-Noord, en toekomstige gebruikers 
uitdrukkelijk te informeren over het extra risico op longontsteking. 

 
Van oordeel dat: 

1. De raad zich in de omgevingsvisie Bronckhorst 2035 richtinggevend strategisch 
heeft uitgesproken voor een gezonde leefomgeving; 

2. Het besluit om toch te bouwen op locaties nabij geitenhouderijen niet te rijmen 
is met de terughoudendheid zoals geadviseerd door de GGD-NOG; 

3. Het voornoemd advies van de GGD-NOG van oktober 2023 t.a.v. het 
woningbouwinitiatief in Velswijk-Noord ter harte moet worden genomen; 

4. De overheid een zorgplicht heeft jegens haar inwoners. In geval dat 
redelijkerwijs een verhoogd risico op gezondheidsschade valt aan te nemen, de 
overheid - i.c. de gemeente Bronckhorst - dient uit te gaan van het 
voorzorgsprincipe. 

 
Besluit: 
 
De oorspronkelijke beslispunten: 

 
1 Onderzoeken onder omwonenden van veehouderijen | RIVM 

https://www.rivm.nl/ggd-richtlijn-mmk-veehouderij/effecten-emissies-op-gezondheid/onderzoeken-omwonenden


2 
 

1. Het bestemmingsplan ‘Landelijk gebied; Veegplan 2024-1A (nummer: 
NL.IMRO.1876.VPL2401A-ON01)’ vast te stellen; 

2. Het bestemmingsplan ‘Landelijk gebied; Veegplan 2024-1B (nummer: 
NL.IMRO.1876.VPL2401B-ON01)’ vast te stellen;  

3. Het Stedenbouwkundig plan van Velswijk-Noord vast te stellen als aanvulling op de 
Welstandsnota Bronckhorst.  

 
Te vervangen door: 

1. Het bestemmingsplan ‘Landelijk gebied; Veegplan 2024-1A (nummer: 
NL.IMRO.1876. VPL2401A-ON01)’ vast te stellen met uitzondering van onderdeel 
11 (Velswijk-Noord); 

2. Het bestemmingsplan ‘Landelijk gebied; Veegplan 2024-1B (nummer: 
NL.IMRO.1876.VPL2401B-ON01)’ vast te stellen;  

3. Het Stedenbouwkundig plan van Velswijk-Noord niet vast te stellen en niet toe te 
voegen als aanvulling op de Welstandsnota Bronckhorst;  

4. De vergunningenprocedure en omgevingsplanprocedure voor woningbouw binnen 
2 km van een geitenhouderij weer te starten als bronmaatregelen zijn genomen of 
als uit reeds gestart wetenschappelijk onderzoek onomstotelijk blijkt dat het 
verhoogde gezondheidsrisico te verwaarlozen is. 

 
 
Besluit:  Met 2 stemmen voor (GL) en 21 stemmen tegen (GBB, 

CDA, VVD, PvdA, D66, CU-SGP) is het amendement 
verworpen. 

Datum besluit: 25-04-2024 
 


